
8  diário oficial Nº 34.903 Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FILIPE CUNHA DA SILVA, Matrícula 5946371-1, As-
sessor Especial II, a responder como Coordenador de Núcleo/ Núcleo Ju-
rídico / SEAC no período de 23/03/2022 a 27/03/2022, por ocasião da 
ausência da titular, HELOISA TABOSA BARROS LEÃO, Matrícula 5919881-2, 
onde a mesma estará viajando a trabalho pela Seac no respectivo período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 22 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 775160

.

.

ERRATA
.

Na publicação do Diário Oficial Nº 34.880, do dia 04 de março de 2022,
Protocolo: 767145
Onde se lê:
Presidente: HELOISA TABOSA BARROS LEÃO, Matrícula 5919881/2
Leia-se:
Presidente: CARLOS VICTOR SOUZA SILVA - mat no 5890870/3
Belém/Pa, 22 de março de 2022.

Protocolo: 775326
ERRATA - REPUBLICAÇÃO
PORT 051/2022 – GAB/SEAC Belém PA, 21 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 029/2022-DIPAZ/SEAC e Prot. 2022/xxxxxx
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 4.000,00 (quatro mil 
reais), ao servidor GILVANDO ALVES DA SILVA, Matrícula 5963932-1, CPF 
574.071.182-72, para atender despesas de pequeno vulto administrativas 
de pronto pagamento, conforme discriminação:
• Material de Consumo............................ 339030… R$. xxxx
• Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... R$. xxxx
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ser de 30 (trinta) 
dias, a contar da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação, 
sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 21 de março de 2022.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 775399

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2022-SEAC
Com base no Parecer Técnico nº. 012/2022-GLIC e Parecer Jurídico nº 
053/2022-NUJUR, constantes nos autos do processo nº. 2022/279484, 
fundamentado na Lei 8.666/93, reconheço a contratação direta por meio 
de Inexigibilidade de Licitação, para realização de inscrição para participa-
ção do Workshop Operação Social Media, que será realizado nos dias 22 e 
23 de março, em Belém-PA, no valor de R$994,00 (novecentos e noventa e 
quatro mil reais), que será pago através de nota de empenho substituta de 
Contrato, despesa oriunda da dotação orçamentária: Und. Orçamentária: 
76101, Função: - 08, Sub-Função: - 132, Programa: - 1297, Proj. Ativida-
de: - 8408, Natureza Despesa: - 339039, Fonte Recurso: - 0101000000, 
Ação: - 263076, Plano Interno: - 4120008408C.
Belém/PA, 21 de março de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 775207

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - SEAC
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA-SEAC EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, e em cumpri-
mento às determinações contidas no art. 26 da Lei nº 8.666/93, RATIFICA 
a Inexigibilidade de Licitação para realização de inscrição para participação 
do Workshop Operação Social Media, que será realizado nos dias 22 e 23 
de março, em Belém-PA, no valor de R$994,00 (novecentos e noventa 
e quatro mil reais), com base no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, 
conforme documentos, Parecer Jurídico nº. 053/2022/NUJUR/SEAC e atra-
vés da Dotação Orçamentária: Und. Orçamentária: 76101, Função: - 08, 
Sub-Função: - 132, Programa: - 1297, Proj. Atividade: - 8408, Nature-
za Despesa: - 339039, Fonte Recurso: - 0101000000, Ação: - 263076, 
Plano Interno: - 4120008408C, constantes no Processo Administrativo nº 
2022/279484.
Belém/PA, 21 de março de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 775211

DIÁRIA
.

Portaria 056/2022-GAB/SEAC Belém PA, 22 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/315909
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 3,5 (três diárias e meia) diárias, no período 
de 23/03/2022 a 26/03/2022, com destino a cidade de Brasília/ DF, tendo 
em vista “a participação no curso de capacitação “A nova Lei de Licitações 
e Contratos”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5897145-3 MÁRIO ABRAHAM AZANCOT GOMES 015.501.722-55

 
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 22 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 775147

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0058/GS, DE 16 DE MARÇO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2022/90954.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, 
o servidor ISMAEL MANCIO REBELO, matrícula nº 57202145/1, cargo de 
Assistente Administrativo, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 de 
Março de 2.022.
HANA GHASSAN TUMA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 774809

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 257/2022-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/250359,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ROBERTO GOMES GALUCIO, Id. Funcional nº 
57175997/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01 de junho a 30 de junho de 2022, referente ao 
triênio 14/12/2015 a 13/12/2018 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 774865

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 262/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1300751 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 87764,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor MARCELO PEREIRA LOBATO, Id. Funcional nº. 55587770/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Coordenadoria de 
Estudos Econômicos, no período de 02/10/2021 a 16/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 774981


